
 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

 

 

Determinazione  n. 244 del 27.11.2020 
 

 

Oggetto: APPALTO  DEL  SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 

DAL  01/04/2021  AL  31/03/2026 - APPROVAZIONE PROCEDURA DI GARA  E  

APPROVAZIONE  AVVISO  DI  INDAGINE  DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE - CIG: Z682F6ACA7.        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’anno duemilaventi il giorno ventisette del mese novembre. 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 5 del 22/04/2020 con il quale sono state conferite al Sig. Marco 

Bazzoni le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Premesso che il contratto per il servizio di tesoreria comunale del Comune di Ceto di cui al 

contratto rep. n. 668 del 18/03/2016 registrato a Breno in data 24/03/2016 al n. 24 serie 1 scadrà il 

31/03/2021. 

 

Richiamato l’articolo 210 “Affidamento del servizio di tesoreria” comma 1 che reca “L'affidamento 

del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento 

di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza. Qualora 

ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del 

contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto”.  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 25/11/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione dello schema di convenzione per l’affidamento del 

servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/04/2021 al 31/03/2026. 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016. 

 

Precisato, nel rispetto delle disposizioni impartite all’art. 192 “Determinazioni a contrattare e 

relative procedure” del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che:  

- il fine che si intende perseguire è la gestione del servizio di tesoreria nei limiti e con le modalità 

prescritte dalla parte II – titolo V – del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;  

- l’oggetto del contratto è il conferimento del servizio di tesoreria del Comune di Ceto; 



 

 

- il contratto, le cui clausole contrattuali sono riportate nello schema di convenzione approvato 

dal Consiglio Comunale, avrà forma pubblica;  

- la selezione del contraente avverrà mediante procedura negoziata, da espletare sulla piattaforma 

Aria-Sintel di Regione Lombardia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 

previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione dei soggetti 

da invitare alla procedura di gara. 

 

Visto l’avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione di interesse alla partecipazione 

alla procedura negoziata predisposto dall’ufficio ragioneria.  

 

Preso Atto che la summenzionata procedura verrà pubblicizzata attraverso il sito internet 

istituzionale e mediante pubblicazione degli atti nella sezione albo pretorio on line del medesimo 

sito.  

 

Dato Atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010, in esecuzione delle 

disposizioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, il CIG attribuito per tale 

affidamento è il seguente: Z682F6ACA7. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 12/12/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022. 

 

Attestata la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed 

efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché 

l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione. 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 

 

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000. 

 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Per quanto espresso nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente 

richiamate:  

 

2. Di indire la gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo dal 

01/04/2021 al 31/03/2026 tramite procedura negoziata, da espletare sulla piattaforma Aria-

Sintel di Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 previo 

avviso di manifestazione di interesse. 
 

3. Di dare atto che il criterio di aggiudicazione della gara sarà quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa. 
 

4. Di approvare l’avviso pubblico e il modulo di dichiarazione per la manifestazione di interesse 

alla partecipazione alla procedura di gara allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale.    



 

 

5. Di dare atto che le norme che regolano il servizio sono quelle indicate nella convezione 

approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 di data 25/11/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile  
 

6. Di precisare che tutti gli atti di gara successivi alla manifestazione di interesse verranno 

approvati con successivo atto e pubblicati sul sito internet istituzionale del Comune e, dove 

necessario, anche nella sezione dell’albo pretorio on line del medesimo sito. 
 

7. Di dare atto che la forma del contratto sarà quella di atto pubblico. 
 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 
 

9. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 

Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di 

competenza del Comune di Ceto, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta 

normativa. 
 

10. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 
 

11. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

12. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bazzoni Marco 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 27.11.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Bazzoni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce 

esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 
 

Addì, 27.11.2020 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bazzoni Marco 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì,  27.11.2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 

 

 


